中国造船工程学会文件

船会〔2024〕115 号

关于举办中国船舶设计大师论坛的通知

各有关单位：

中国船舶设计师高峰论坛自2019年起开始举办，已成为

船舶行业品牌学术活动，并受到船舶设计建造领域专家学者

广泛关注。2024年本论坛将升级为“中国船舶设计大师论坛”，

于2024年11月16日在福州召开，是“2024世界航海装备大会”

专题报告会之一，此次大会设主论坛、智能船舶技术专题、

绿色船舶技术专题，诚邀相关领域的专家学者参与，共同探

讨行业发展，推动船海高端装备产业创新。现将有关事项通

知如下：

一、组织机构

主办单位：中国造船工程学会

承办单位：上海船舶设备研究所

福建省船舶与海洋工程学会

支持单位：宁德时代股份有限公司

江苏省造船工程学会

二、大会主题

智领船海，绿动未来

三、时间地点

会议时间：2024年11月15日-16日

会议地点：福州海峡国际会展中心104会议室（福州市

仓山区城门镇南江滨西大道198号）

四、报名方式

大会报名于11月3日截止，请扫描二维码填写参会回执。

五、会议联系人

中国造船工程学会 赵玫佳 010-59518183

上海船舶设备研究所 赵宝祥 18801759772

附件:1.中国船舶设计大师论坛会议日程（拟）

2.世界航海装备大会主要活动

中国造船工程学会

2024年10月21日

附件1：

中国船舶设计大师论坛
会议日程（拟）

*详细日程以最终会议通知及会议手册为准

日期 时间 内容

11月15日 全天报到

11月16日

9:00-9:20
开幕式

1、福建省领导致辞

2、中国造船工程学会领导致辞

3、智能科考AIP证书发布（中国船级社）

9:20-11:50
主旨报告

1、报告人：严新平 中国工程院院士、武汉

理工大学教授

方向：智能船舶方向

2、报告人：周国平 船舶设计大师、上海船

舶研究设计院研究员

议题：船舶与海工装备产业发展技术需求

3、报告人：汤 敏 船舶设计大师、中国造

船工程学会首席专家

方向：船舶供应链

4、报告人：吴刚 船舶设计大师、七〇八研

究所首席专家

议题：海洋科考装备智能化

5、报告人：何春荣 中国船舶集团有限公司

第七〇二研究所 研究员

方向：船舶自主工业软件CAE

6、报告人：吴凯 宁德时代首席科学家

方向：船电技术

14:30-16:00
智能船舶

技术专题

1、报告人：中国船舶集团有限公司第七〇

四研究所

方向：无人船控制技术

2、报告人：中国船级社上海规范所

方向：智能船舶规范解读

议题持续更新中····

16:00-17:30
绿色船舶

技术专题

1、报告人：中船动力(集团)有限公司

方向：绿色船舶动力技术

2、报告人：大连海事大学

方向：船舶绿色节能技术

议题持续更新中····

附件2：

世界航海装备大会主要活动

大会主要活动

一、开幕式

二、主旨报告会

三、“海上福州”30周年成就展

四、专题报告会

序号 主题

1
21世纪海上合作委员会2024年海洋专题

报告会

2 海上中国专题报告会

3 沿海内河船舶电动化发展专题报告会

4 国际船艇产业发展专题报告会

5 中国船舶设计大师专题报告会

6 海上智能交通发展专题报告会

7 国际海事脱碳产业链发展专题报告会

8 智慧渔业与装备生态专题报告会

9 第三届福建省海洋文化专题报告会

10 海上风电供应链高质量发展专题报告会

五、船艇展示

六、经贸对接

七、中国海洋装备博览会